Scheda del Corso di Studio - 02/10/2021

Denominazione del CdS Filologia moderna
Citta BARI

Codicione 0720107301500001
Ateneo Universitadegli Studi di BARI ALDO MORO
Statale 0 non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale
Areageografica SUD EISOLE
Classe di laurea LM-14

Interclasse -

Tipo Laurea Magistrale
Erogazione Convenzionae
Durata normale 2 anni

_

Programmazione Nazionale

Programmazione Locale No No No No No
Nessuna Programmazione Si Si S Si Si
Nr. di atri CdS della stessa classe nell Ateneo 0 0 0 0 0

Nr. di altri CdS della stessaclasse in atenei non telematici

nell'area geografica 15 v 17 v 15

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

47 47 47 47 44

Italia
Gec'? rr(z\a;ica Hizie
Indicatore CdS | Ateneo 9 IN[O]\\
non ..
. . | Telematici
telematici
2016 @ 107 - 71,1 70,7
2017 | 122 - 67,6 68,3
iCo0a Awvii di carrieraa primo anno* (L; 2018 | 135 - 68,6 69,8
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LMCU; LM)

Se LM, Iscritti per laprimavoltaaLM

Iscritti (L; LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** a CdS in oggetto
(L; LMCU; LM)

laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

laureati (L; LM; LMCU)

2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019

152
126
103
115
134
143
115
349
345
359
399
398
227
225
254
284
267
217
219
249
279
258

49
60
55

112

108

107
98

77,9
79,3
65,0
60,2
59,7
65,8
69,5
193,6
178,9
186,6
191,4
205,5
135,9
127,0
130,2
140,8
151,5
128,6
119,6
120,2
125,3
135,1
28,6
284
331
32,0
35,7
61,4
58,6
56,6
60,3

76,7
81,2
63,8
59,7
59,8
64,6
68,8
184,6
181,5
187,3
194,7
206,8
131,8
132,3
134,0
142,3
153,6
122,2
120,6
119,1
124,1
133,3
30,9
29,3
34,8
34,3
35,0
56,7
56,2
58,1
60,2
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2020 | 107 - 58,8 58,5

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

M edia Area Geogr afica Media Atenei NON
. Media Aten = -
Indicatore Anno non telematici Telematici

-IEEI Num EEIEIIEEI
2016 121 227 53,3% - - - 711 1359 52,3% 684 131,8 51,9%
oo Percentuale di studenti iscritti entro laduratanormaledel Cds 2017 123 1 225 | 54,7% | - - - 613 1270 330% 688 1323  520%
che abbiano acquisito almeno 40 CFU nellas. 2018 141 254  555% - - - 731 1302 561% 747 1340 557%
2019 156 284 54,9% - - - 74,5 140,8 52,9% 75,9 1423 53,4%
2016 45 112 40,2% - - - 28,6 61,4 46,6% @ 30,9 56,7 54,5%
_ ' 2017 49 108 45,4% - - - 28,4 58,6 48,5% 29,3 56,2 52,1%
ico2 gjﬁtﬁed' laureat (L; LM; LMCU) entro laduratanormale 5516 g5 197 | 5616 - | - - | 331 566  584% 348 581 | 59,9%
2019 55 98 56,1% - - - 32,0 60,3 53,1% 34,3 60,2 57,0%
2020 64 107 59,8% - - - 35,7 58,8 60,8% 35,0 58,5 59,8%
2016 4 107 3,7% - - - 53 71,1 7,4% 15,3 70,7 21,6%
2017 7 122 5,7% - - - 6,9 67,6 10,3% 15,8 68,3 23,1%
iC04 Percentuale iscritti a primo anno (LM) laureati in altro Ateneo* 2018 8 135 5,9% - - - 59 68,6 86% | 14,9 69,8 21,4%
2019 12 152 7,9% - - - 6,9 779 8,8% 16,5 76,7 21,5%
2020 4 126 3,2% - - - 8,6 79,3 10,8% 191 81,2 23,6%
2016 227 13 17,5 - - - 127,7 14,7 8,7 1331 16,7 8,0
Rapporto studenti regolari/docenti (professori atempo 2017 225 15 15,0 . . - ||1342]] 146 92 |[1419]| 165 8,6
iC05 indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato, ricercatori di 2018 254 17 14,9 - - - 136,9 15,8 8,7 143,2 16,6 8,6
tipo aetipo b)” 2019 284 13 | 218 - - - 1475 161 92 1518 170 @ 89
2020 267 13 20,5 - - - 158,1 16,4 9,6 163,6 17,2 9,5
2016 43 67 64,2% - - - 19,3 29,8 64,7% 23,3 30,8 75,7%
Percentuale di Laqreati qccypati atre anni dal Titollo .(LM; 2017 52 71 73,2% - - - 20,5 28,8 71,2% 234 29,6 78,8%
o MO larmdeddicnd adgreniva  as m o mow - - - me ms mm ms w2 Toms
specializzazione in medicina, ecc.) 2019 63 82 76,8% - - - 33,6 46,0 731% 30,8 38,3 80,3%
2020 58 69 84,1% - - - 27,8 36,8 75,6% 27,5 34,3 80,0%
2016 42 67 62,7% - - - 18,7 29,8 62,7% 225 30,6 73,5%



Percentuale di Laureati occupati atre anni dal Titolo (LM; 2017 46 71 64,8% - - - 194 28,8 67,2% 22,4 29,7 75,3%
ico7BIS = LMCU) - lauresti che dichiarano di svolgere unattivita lavorativa

e regolamentata da un contratto, o di svolgere attivita di 2018 38 63 60,3% - § - 291 439 [ 663% | 285 384 | 741%
formazione retribuita (es. dottorato con borsa, speciaizzazionein = 2019 62 82 75,6% - - - 329 46,0 71,4% 30,0 38,5 78,0%
medicina, ecc) 2020 57 60 | 86% - - - 215 368 747% 276 350 @ 791%
2016 42 65 64,6% - - - 18,7 28,2 66,2% 225 29,6 76,1%
Percentuale di Lal_Jremi occupati atre anni dal Titolo (LM; 2017 46 70 65,7% - - - 19,4 27,3 71,0% 224 28,5 78,6%
icorTer oM gz%l;;“;?;‘;ggﬁ;ﬁug ‘;‘;[/rggiggeeﬂ‘;gégggﬂtﬁa 2018 38 | 57  667% - - - 201 415 702% 285 369  77.1%
daun contratto 2019 62 79 78,5% - - - 329 444 74,1% 30,0 37,2 80,5%
2020 57 67 85,1% - - - 27,5 35,7 771% 27,6 34,2 80,9%
2016 7,00 7,00 @ 100,0% - - - 6,2 6,4 96,6% 6,5 6,9 94,3%
Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori 2017 | 7,00 7,00 | 100,0% - - - 6.9 .2 954% | 6.9 73 94,4%
iC08 scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti per corso 2018 6,00 6,00 | 100,0% - - - 6,9 7.3 947% 6,9 74 93,7%
di studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di riferimento 2019 6,00 7.00 85,7% ) ) ) 6,7 73 23% 67 73 91,6%
2020 8,00 8,00 ' 100,0% - - - 7,6 7,7 97,8% 73 7.7 95,0%
2016 140,29 177,00 0,8 - - - 1233 1322 0,9 1555 1544 1,0
S o - 2017 10754 13500 08 | - - - 1328 1420 09 156 1550 @ 10
iC09 I\ﬂ‘ég g%;;?;ﬁggg&‘f“&;gﬂf‘jir'rf%ﬁgtgf’gfg)“ perle  omg 12818 15300 08 - - - 1398 1507 09 1685 1655 10
2019 150,53 168,00 0,9 - - - 148,0 1554 1,0 170,2 167,1 1,0
2020 94,85 117,00 0,8 - - - 1464 1545 0,9 188,6 1844 1,0

Gruppo B - Indicatori I nternazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

_ cds M edia Ateneo Media Area Geogr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore ANno non telematici Telematici

-mmmm

2016 42 8.829 4,8%0 539 53525 10,1% 1250 5.1515 24,3%0

_ Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti regolari 2017 4 9105  0,4%o - - - 329 50677 65% 1631 52120 31,3%0
iC10 sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata

normale del corso* 2018 32 | 9864 3% - - - 613 51837 118% 1443 53722 269%

2019 30 10.933 | 2,7%o - - - 57,2 55360 10,3% 140,1 5.607,7 25,0%0

2016 3 45 66,7%o - - - 1,3 28,6 44.3% 2,3 30,9 74,7%0

2017 2 49 40,8%o0 - - - 11 284 374% 2,3 29,3 78,7%o0

ic11 Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale 2018 0 60 0,0%0 - - - 11 33,1 321% 35 34,8 99,8%o
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del corso che hanno acquisito ameno 12 CFU allestero* 2019 1 55 18,2%0 - - - 1,3 32,0 39,9% 3,2 34,3 92,7%o

2020 2 64 31,3%0 - - - 2,3 35,7 63,8%0 3,7 35,0 106,2%0

2016 0 107 0,0%o0 - - - 0,1 711 0,9%o0 0,9 70,7 12,6%o0

Percentuale di studenti iscritti a primo anno del corso di laurea 2017 0 122 0,0%o . . . 01 67,6 16% || 1.5 68,3 22,1%a

iC12 (L) elaureamagistrale (LM; LMCU) che hanno conseguito il 2018 1 135 7,4%0 - - - 0,3 68,6 4,0%o0 15 69,8 21,6%0
precedente titolo di studio allestero® 2019 1 | 152 | 66% - - - 04 779  50% 12 767 | 157%

2020 0 126 0,0%0 - - - 0,2 79,3 2,1%o0 1,2 81,2 14,3%o

Media Area Geogr afica Media Atenei NON

Indicatore non telematici Telematici
um | Den | ind {Num] Den | Ind
2016 37,2 60,0 61,9% - - - 37,2 60,0 62,1% 40,1 59,7 67,1%
_ _ - _ 2017 397 600 @ 662% @ - - - 380 600 633% 397 597 @ 664%
iC13 Percentuale di CFU conseguiti a | anno su CFU da conseguire**
2018 384 60,0 64,0% - - - 37,8 60,0 63,0% 409 59,7 68,5%
2019 38,9 60,0 64,9% - - - 379 60,0 63,2% 41,1 59,7 68,8%
2016 100 103 97,1% - - - 63,4 65,0 97,6% 62,3 63,8 97,6%
ic14 Percentuale di studenti che proseguono nel Il anno nellostesso 2017 | 113 115 983% - - - 586 602 | 973% 576 597 | 965%
corso di studio** 2018 130 = 134  97,0% - - - 578 597 98% 576 598 = 963%
2019 139 143 97,2% - - - 63,8 65,8 97,0% 62,2 64,6 96,2%
2016 85 103 82,5% - - - 55,6 65,0 85,6% 54,8 63,8 85,8%
. Percentuale di studenti che proseguono al |1 anno nello stesso 2017 107 115 930% @ - - - 519 602 863% 504 597  845%
iC15 e =i S
corso di studio avendo acquisito aimeno 20 CFU al | anno 2018 = 114 134 851% - - - 501 597 839% 509 598 @ 851%
2019 129 143 90,2% - - - 55,3 65,8 84,1% 54,8 64,6 84,9%
2016 86 103 83,5% - - - 55,8 65,0 859% = 55,3 63,8 86,6%
_ Percentuale di studenti che proseguono al 11 anno neflo stesso 2017 107 = 115 @ 930% @ - - - 51,9 602 83% 508 597 @ 851%
iC15BIS | corso di studio avendo acquisito aimeno 1/3 dei CFU previsti al |
anno ** 2018 114 134 85,1% - - - 50,2 59,7 84,1% 51,2 59,8 85,6%
2019 129 143 90,2% - - - 55,3 65,8 84,1% = 55,0 64,6 85,2%
2016 55 103 53,4% - - - 31,6 65,0 48,6% @ 34,7 63,8 54,4%
0, - - - 0, 0,
ic16 Percentuale di studenti che proseguono a Il anno nello stesso 2 & L e — = O 2 2
corso di studio avendo acquisito ameno 40 CFU a | anno** 2018 72 134 53,7% - - - 30,6 59,7 51,3% 34,2 59,8 57,2%



iC16BIS

iC17

iC18

iC19

iC19BIS

iC19TER

Percentuale di studenti che proseguono a Il anno nello stesso
corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti a |
anno **

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che s laureano
entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso
di studio**

Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo stesso
corso di studio

Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato
sul totale delle ore di docenza erogata

Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato
ericercatori atempo determinato di tipo B sul totale delle ore di
docenza erogata

Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato
ericercatori atempo determinato di tipo A e B sul totale delle
ore di docenza

2019
2016
2017
2018
2019
2016
2017
2018
2019
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020

78
56
60
72
78
71
86
74

69
60
59
62
63
735
945
1.050
882
888
735
945
1.092
882
888
735
945
1.092
882
888

143
103
115
134
143
109
119
103
115

54,5%
54,4%
52,2%
53,7%
54,5%
65,1%
72,3%
71,8%
73,0%
69,0%
62,5%
62,1%
72,9%
75,0%
89,7%
100,0%
96,2%
93,3%
87,6%
89,7%
100,0%
100,0%
93,3%
87,6%
89,7%
100,0%
100,0%
93,3%
87,6%

334
31,7
29,1
30,6
336
44,7
46,4
50,1
46,7
46,9
29,1
374
428
424
719,3
726,3
7515
750,2
736,0
726,0
742,7
774,8
796,0
795,5
741,0
761,7
789,5
811,3
817,5

65,8
65,0
60,2
59,7
65,8
61,5
63,1
65,0
60,2
60,2
37,9
48,8
53,6
51,2
827,6
850,5
927,6
946,6
955,8
827,6
850,5
927,6
946,6
955,8
827,6
850,5
927,6
946,6
955,8

50,8%
48,8%
48,3%
51,3%
51,0%
72,6%
73,6%
77,0%
77,6%
77,9%
76,8%
76,8%
79,9%
82,8%
86,9%
85,4%
81,0%
79,3%
77,0%
87,7%
87,3%
83,5%
84,1%
83,2%
89,5%
89,6%
85,1%
85,7%
85,5%

36,5
36,2
33,0
35,1
37,5
45,4
45,1
50,2
45,6
40,3
32,9
39,1
41,5
41,3
816,6
765,7
783,2
788,0
812,7
820,3
790,5
814,6
843,0
873,1
846,6
808,1
829,5
859,9
8934

64,6
63,8
59,7
59,8
64,6
59,9
59,2
63,8
59,7
51,6
42,4
50,2
52,0
50,7
1.024,0
947,5
1.008,4
1.037,7
1.088,6
1.024,0
947,5
1.008,4
1.037,7
1.088,6
1.024,0
947,5
1.008,4
1.037,7
1.088,6

56,4%
56,6%
55,4%
58,7%
58,1%
75,9%
76,3%
78,6%
76,3%
78,1%
77,7%
77,9%
79,7%
81,5%
79,7%
80,8%
77,7%
75,9%
74,6%
80,1%
83,4%
80,8%
81,2%
80,2%
82,7%
85,3%
82,3%
82,9%
82,1%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percor so di studio eregolarita delle carriere
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M edia Area Geogr afica Media Atenei NON
. Media Aten & c
Indicatore Anno non telematici Telematici

-IEI Num mm | Den [ ind | Num ] Den | ind |

2016 102 103 99,0% - - 64,1 65,0 98,7% = 62,9 63,8 98,6%

ico1 Percentuale di studenti che proseguono lacarrieranel sistema 2017 113 | 115 = 983% - - - 590 602  981% 585 597 | 980%

universitario al 11 anno** 2018 130 @ 134  97,0% - - - 581 597 972% 580 598 = 97,0%

2019 139 143 97,2% - - - 64,1 65,8 97,4% = 62,7 64,6 97,1%

2016 50 119 42,0% = = = 26,7 63,1 42,3% | 27,2 59,2 46,0%

e Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) chesi laureano, 2017 S5 103 534% - - - 306 650 471% 324 638  507%

nel CdS, entro laduratanormale del corso** 2018 53 115  461% @ - - - 337 602 560% 319 597 @ 534%

2019 51 134 38,1% - - - 27,7 59,7 46,3% @ 30,1 59,8 50,3%

2016 1 103 1,0% - - - 0,2 65,0 0,3% 0,3 63,8 0,5%

ico3 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che proseguono la 2017 0 115 | 0,0% - - - 01 602 02% 05 597 @ 09%

carrieraal secondo anno in un differente CdS dell'Ateneo ** 2018 0 134 0,0% - - - 0.1 59,7 01% @ 02 50,8 0,3%

2019 0O 143  00% - - - 01 658 01% 04 646  06%

2016 9 109  83% - - - 44 615 72% 34 599  57%

, _ , , 2017 9 119  7.6% - - - 33 631 52% 32 592 = 55%
iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**

2018 5 103 4,9% - - - 3,0 65,0 4,6% 28 63,8 4,4%

2019 3 115 2,6% - - - 29 60,2 4,9% 3,7 59,7 6,3%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

: cds M edia Ateneo Media Area Geo_gr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore ANno non telematici Telematici

| Num | Den | ind JNum[Den]ind]Num] Den | ind JNum] Den | ind |
- - 541

2016 83 100 83,0% - , 60,2 | 89,9% 46,8 51,6 90,7%

2017 84 96 87,5% - - - 34,8 379 | 920% 387 24 91,5%

iC25 Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del CdS 2018 83 95 87,4% - - - 46,6 515 90,4% @ 46,9 51,1 91,8%
2019 78 85 91,8% - - - 50,4 53,6 94,1% 49,1 52,0 94,4%

2020 78 84 92,9% - - - 48,4 51,2 94,6% 47,4 50,7 93,4%

2016 27 71 38,0% - - - 17,0 38,0 446% @ 19,7 37,3 52,8%

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM; 2017 49 87 56,3% - - - 19,0 375 50,7% 20,9 36,2 57,6%

LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere unattivita



iC26

iC26BIS

iC26TER

lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati aun anno dal Titolo (LM;
LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere unattivita lavorativa
e regolamentata da un contratto, o di svolgere attivita di
formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazionein

medicina, ecc.)

Percentuale di Lauresati occupati a un anno dal Titolo (LM;
LMCU) - Laureati non impegnati in formazione non retribuita
che dichiarano di svolgere unattivita lavorativa e regolamentata

daun contratto

2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020

42
26
20
38
38

25
20
38
38

25

79
76

71
87
79
76

63
82
69
70
59

50,6%
55,3%
40,6%
28,2%
43,7%
48,1%
44, 7%
39,1%
31,7%
46,3%
55,1%
48,6%
42,4%

222
19,6
17,6
13,7
16,0
20,0
17,4
15,8
13,7
16,0
20,0
17,4
15,8

45,6
39,1
36,9
38,0
375
45,6
39,1
34,9
35,0
34,3
41,6
34,8
32,8

48,6%
50,2%
47,6%
35,9%
42,7%
43,8%
44,4%
45,4%
39,0%
46,6%
48,1%
49,9%
48,2%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del cor po docente

Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per le ore

Rapporto studenti iscritti a primo anno/docenti degli
insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di docenza)

1c27 di docenza)
iC28
Breve commento

Indicatore

Anno

-m Num EEH Ind

2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020

349
345
359
399
398
108
124
135
154
127

6,8
79
91
79
8,5
51
5,6
6,5
6,1
6,0
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51,1
43,8
39,5
50,7
47,1
21,3
22,1
20,8
25,1
21,2

Media Area Geografica
non telematici

Num | Den | ind | Num| Den | ind |

182,0
189,6
196,8
201,3
2151
67,6
72,5
71,7
82,2
82,7

6,9
71
7,7
79
8,0
4,6
4,9
51
51
5,0

26,4
26,8
25,5
25,5
27,0
14,7
14,8
14,2
16,0
16,7

24,5
22,0
18,0
16,5
18,2
23,0
20,0
16,8
16,5
18,2
23,0
20,0
16,8

42,2
38,6
335
37,0
36,2
431
39,0
32,9
34,1
331
39,6
354
30,8

58,1%
56,9%
53,5%
44,8%
50,2%
53,4%
51,4%
51,1%
48,5%
54,8%
58,1%
56,6%
54,6%

Media Atenei NON

184,8
1934
198,9
206,6
2191

72,7
74,5
75,1
82,9
86,6

Telematici

85
79
84
8,6
91
55
54
5,6
5,6
58

21,7
24,5
23,7
239
24,2
131
13,8
13,3
14,7
14,8



Dall'analisi degli indicatori risulta che, nel complesso, il corso di Filologiamoderna continua ad allinearsi allamedia nazionale dei CdS della stessa classe. La differenzapiu significativaresta
quelladel numero degli iscritti che, benché in lieve calo, supera di gran lungala medianazionale. L'attrattivita del corso, che non si pud non considerare positivamente, incide, pero, sui dati
evidenziati daiC05 eiC27-28. Cio nonostante, s rileva che la carrieradegli studenti € sostanzialmente allineata alla media nazionale (iC01, iC14-16), anche se si riscontra unulteriore flessione
nellaregolare conclusione degli studi (iC22) rispetto al'anno precedente che allontanail CdS dalla media nazionale. A fronte dell'alto numero degli iscritti, si registra unulteriore riduzione della
percentuale di abbandoni, inferiore allamedia nazionale (iC24) e una crescita della soddisfazione complessiva dei laureandi e dei laureati del CdS (iC18, iC25), che si avvicinaalamedia
nazionale. Da sottolineare, i dati forniti dagli indicatori (iC07-07TER) che registrano un significativo aumento della percentuale dei laureati occupati atre anni dal conseguimento del titolo di
studio. Se questultimo dato & superiore ala media nazionale, nettamente inferiore atale media e in decrescita rispetto allanno precedente risultala percentuale degli occupati aun anno dal
conseguimento del titolo. Si trattadi unacriticita, in parte ascrivibile a contesto territoriale che il CdS ha ben presente. Nella nuova offerta formativa sono stati istituiti tirocini curricolari e
opportunitadi orientamento al mondo del lavoro di cui si attendono i frutti e che il CdS si impegna a monitorare. La criticita maggiore €, ancora unavolta, costituita dalla scarsa parteci pazione ai
programmi di internazionalizzazione da parte degli studenti regolari (iC10-12). Si rileva comunque una discrepanzatragli indicatori forniti dalla SMA ei dati in possesso del CdS, provenienti
dalle Banche dati di Ateneo, dacui si ricava un progressivo aumento dei CFU conseguiti all'estero dagli studenti duranteil periodo di mobilitainternazionale a partire dal 2017. Per migliorare
linternazionalizzazione & possibile impegnarsi nel definire un maggior numero di cfu riconoscibili nel progetto Global Thesis.

Si prende atto del fatto che per I'anno solare 2020 |emergenza epidemiol ogica ha inciso negativamente su questi indicatori (e probabilmente anche su altri).

Dadlanalisi dei dati forniti dal Presidio di qualita di Ateneo, giunti con estremo ritardo, si rileva che le esigenze evidenziate da una percentuale di studenti che si aggiraintorno a 20% riguardano
prevalentemente il peso del carico didattico e lamancanza di conoscenze di base. Si rileva altresi che tali nuovi dati, provenienti da domande aggiuntive somministrate agli studenti, e in partein
contraddizione con domande simili gia somministrate nei questionari sino ad oggi in uso, necessitano di essere soppesate negli anni a venire quando potranno determinare un vettore di tendenza;
occorrera anche verificare che non si tratti in alcuni casi di domande suggestive.

| dati sostanzialmente positivi evidenziano lapprezzamento dell offerta formativa nella sua pit recente articolazione. 11 gruppo del riesame ritiene pertanto auspicabile attuarla a pieno, attivando
alcuni degli insegnamenti previsti nel RAD ma attualmente non ancora presenti nel piano di studi. Nello specifico, dal confronto con i rappresentanti degli studenti € emersalesigenzadi rendere
ancor piu flessibile lofferta didattica, consentendo agli studenti ulteriori opzioni. Seinfatti € apprezzata unofferta formativa che consente di accedere ai concorsi per linsegnamento, € altresi
auspicabile cheil corso possa offrire un piu agile accesso anche ad altri settori occupazionali. A tal fine risulterebbe utile, sia per laccesso a settori quali leditoria e lindustria culturale, sia per
incentivare linternazionalizzazione, offrire agli studenti lopzione degli insegnamenti delle lingue e traduzioni straniere attualmente presenti solo nel corsi di laureatriennali. Liniziativa e da
esplorare entro lapprovazione del prossimo Piano di Studi del CdS.
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